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ÚVOD

Téma své bakalářské práce Odmítání povinného očkování dětí ze strany rodičů

jsem si zvolila nejen z toho důvodu, že je tato problematika v České republice v posledních

letech velmi aktuální, ale také proto, že jako pracovník v oboru epidemiologie mám k

tomuto tématu blízko. Ve své profesi se setkávám se zákonnými zástupci, kteří se

z nejrůznějších důvodů brání legislativním nařízením, neslyší na argumenty hovořící o

přínosu očkování a odmítají své děti podrobit základnímu očkování proti infekčním

nemocem. Těm nemocem, které v minulosti byly příčinou smrtících epidemií, jejichž šíření

bylo zmírněno nebo i úplně zastaveno právě z důvodu účinného plošného očkování.

V době, kdy jsem tuto práci tvořila, tedy akademický rok 2010/2011 problematika

pravidelného očkování dětí zaznamenala významné změny, nejen co se týká legislativy

(vešla v platnost Vyhláška č. 299/2010 Sb. – novela platné vyhlášky o očkování proti

infekčním nemocem č. 537/2006 Sb.), ale i v otázce odmítání pravidelného očkování dětí

ze strany rodičů. V červenci 2010 totiž Nejvyšší správní soud vyřknul verdikt, který

obratem získal přívlastek „průlomový“. Tento rozsudek byl po mnoha podobných sporech

prvním, který se přiklonil na stranu rodičů a stal se precedentem v případech řešení

podobných kauz.

První a druhá kapitola mojí práce stručně shrnuje pravidelné očkování dětí proti

jednotlivým infekčním nemocem tak, jak jej známe od jeho zavedení až po současnost.

Součástí je také seznámení se současným očkovacím kalendářem a legislativními předpisy

týkajícími se základního očkování, které v posledních letech zaznamenaly zásadní změny.

Ve třetí kapitole se již moje práce dotýká přímo problematiky odmítání povinného

očkování, a to z různých pohledů. Nejprve se jí zabývá z pohledu zákona a v České

republice platné legislativy, dále pak řeší otázku práv a povinností zákonných zástupců

dítěte v oblasti povinného očkování, a následně pojednává o úkolu pediatra a hygienické

stanice.

V poslední kapitole je pak vypracován průběh řešení problematiky odmítání

povinného očkování dětí v praxi odpovědného pracovníka hygienické stanice. Případy

nesplnění očkovací povinnosti, řešené v uplynulém pětiletém období přímo na mém

pracovišti oddělení protiepidemickém ve Vsetíně, jsou následně zobrazeny v grafickém

zpracování. Nakonec jsem dva vybrané případy řešící tuto problematiku podrobně

rozpracovala v uvedených kasuistikách z praxe.
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1. Očkování v České republice

Očkování v České republice má dlouholetou tradici. Československo bylo dokonce

prvním státem na světě, kde již v roce 1960 po zavedení celoplošného očkování došlo

k vymizení přenosné dětské obrny. Československo vždy patřilo mezi průkopnické státy

v zavádění celoplošného očkování i proti dalším infekčním nemocem jako například proti

spalničkám, příušnicím, zarděnkám, záškrtu, dávivému kašli apod. V České republice,

podobně jako v jiných vyspělých zemích Evropy, se provádí tzv. povinné očkování a

očkování podle potřeby (6). Podle druhu je očkování hrazeno státem nebo pojišťovnami,

případně si očkování hradí sám zájemce nebo jeho zákonný zástupce. Očkování proti

infekčním nemocem v České republice se člení na:

o pravidelné očkování - tomuto druhu očkování se věnuji ve své bakalářské

práci.

o zvláštní očkování - je prováděno u osob vystavených riziku příslušné

infekce; jde především o očkování proti virové hepatitidě typu B u

zdravotnických pracovníků, hepatitidě A a B u příslušníků složek

integrovaného záchranného systému, nebo proti vzteklině u laborantů

pracujících s viry vztekliny (6).

o očkování při úrazech, poraněních a nehojících se ranách – při úrazech,

poraněních, bércových vředech a jiných nehojících se ranách se provádí

povinné očkování proti tetanu, po pokousání nebo poranění zvířetem

podezřelým z infekce vztekliny se očkuje proti vzteklině (6).

o očkování na žádost – jedná se o očkování fyzických osob, které si přejí být

chráněny proti infekcím, proti nimž je k dispozici očkovací látka registrovaná

v České republice (2).

1.1. Pravidelné očkování dětí

Celoplošné povinné očkování dětí, které je regulováno a hrazeno státem. Očkování

se provádí podle očkovacího kalendáře a jeho cílem je zabránit těžkým projevům

infekčních onemocnění a trvalým postižením po infekci, vyloučit úmrtí z infekcí, šíření

infekcí a vzniku epidemií, vůči kterým existují očkovací látky (6).
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1.2. Očkovací kalendář

Očkovací kalendář je schéma pravidelného očkování, které určuje, kdy a kolikrát se

konkrétní očkovací látka podává. Tento kalendář je velmi důležitý pro dosažení

celoplošného proočkování celé populace. Očkovací kalendář je regulován vyhláškou

Ministerstva zdravotnictví ČR č. 537/2006 Sb., kterou mění a doplňují novely č. 65/2009

Sb. a č. 299/2010 Sb. (6).

Stáří dítěte Očkování

4. den – 6. týden

Očkování proti tuberkulóze pouze u indikovaných dětí

(hexavakcína až od 13. týdne a po zhojení postvakcinační

reakce)

Od započatého 9. týdne

Očkování proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli, dětské

obrně, Haemophilus influenzae b, virové hepatitidě B

(hexavakcína 1.dávka – interval 1 měsíc k další dávce)

Od započatého 13. týdne
Očkování proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli, dětské
obrně, Haemophilus influenzae b, virové hepatitidě B

(hexavakcína 2.dávka – interval 1 měsíc k další dávce)

Od započatého 17. týdne
Očkování proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli, dětské
obrně, Haemophilus influenzae b, virové hepatitidě B

(hexavakcína 3.dávka)

Od 11. měsíce

(nejdříve za 6. měsíců po 3. dávce)
a před dovršením 18. měsíce

Očkování proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli, dětské

obrně, Haemophilus influenzae b, virové hepatitidě B
(hexavakcína 4.dávka)

15. měsíc – 18. měsíc

Očkování proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám

21. měsíc – 28. měsíc

Očkování proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám

5. rok – 6. rok

Přeočkování proti záškrtu, tetanu a dávivému kašli

10. rok – 11. rok
Přeočkování proti záškrtu, tetanu, dávivému kašli a dětské

obrně

12. rok – 13. rok Očkování proti virové hepatitidě B u neočkovaných dříve

14. rok – 15. rok
Přeočkování proti tetanu u těch, kteří nebyli přeočkováni
v 10 – 11 letech

25. rok – 26. rok
Přeočkování proti tetanu u těch, kteří byli přeočkováni

v 10 – 11 letech

Každých 10 – 15 let od posledního

očkování
Přeočkování proti tetanu v intervalech dle příslušného SPC
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2. Onemocnění zahrnutá do pravidelného očkování

Pravidelně, ze zákona povinně, se v České republice nyní očkuje proti devíti

infekčním onemocněním.

2.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza je infekční onemocnění vyvolané zpravidla bakterií Mycobacterium

tuberculosis. Po vdechnutí bacilů dochází k množení v plicích a krevní cestou se může

infekce rozšířit do dalších orgánů. Ročně na toto onemocnění umírají na světě miliony lidí

(3).

2.1.1. Výskyt onemocnění u nás a ve světě

Onemocnění je pandemicky rozšířeno, infikováno je více než 1,5 miliardy lidí na

světě, každoročně je hlášeno více něž 5 milionů nových onemocnění, z toho 95%

v rozvojových zemích. V České republice je v posledních letech evidováno cca 700

nových případů plicní tuberkulózy ročně (nemocnost 7 na 100 000). V letech 1948 a 1949

proběhla u nás hromadná očkovací akce, v níž bylo očkováno přes 2 miliony tuberkulin-

negativních osob ve věku od jednoho roku do dvaceti let. Pravidelné očkování

novorozenců bylo zahájeno v České republice v roce 1953 (2).

V roce 2010 zaznamenalo očkování proti tuberkulóze zásadní změnu. Vzhledem

k minimálnímu výskytu tuberkulózy v České republice se přestalo plošně očkovat

proti tomuto onemocnění.

2.1.2. Očkování proti tuberkulóze

Očkování se provede u dětí s těmito indikacemi:


[…]


vyvolanému původcem Haemophilus influenzae B, virové hepatitidě typu B, spalničkám,

zarděnkám a příušnicím. Výskyt a průběh těchto onemocnění byl po dobu provádění

očkování u nás znatelně ovlivněn, v některých případech i úplně zastaven.

I přes všechny pozitivní argumenty, které hovoří ve prospěch očkování, se v naší

zemi najdou rodiče, kteří své děti z nejrůznějších důvodů odmítají naočkovat proti

základním infekčním nemocem. Ať jsou jejich důvody jakékoli, nic to nemění na

skutečnosti, že pravidelné očkování dětí je v České republice dosud ze zákona povinné.

Právě tento střet projevu svobodné vůle s platnou legislativou, se stává předmětem četných

sporů, které řeší pracovníci epidemiologických oddělení hygienických stanic. V některých

případech z praxe se již ukázalo, že současné zákony, které tuto problematiku upravují,

jsou nedostatečně formulované a napadnutelné. To znatelně ztěžuje snahu orgánu ochrany

veřejného zdraví o zachování priority státu, aby česká společnost patřila nadále mezi ty

vysoce proočkované. Řešení je jediné: přesvědčení populace o tom, že státem vybrané

očkování má smysl nejen pro naše děti, ale i pro celou společnost. Každý rodič by měl

nechat své dítě pravidelně naočkovat ne z povinnosti, ale dobrovolně z přesvědčení o jeho

prospěchu.
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Souhrn - Summary

Tématem této bakalářské práce je odmítání povinného očkování dětí ze strany

rodičů. Pravidelné očkování dětí je v České republice v posledních letech velmi aktuální a

často diskutovanou problematikou. Je tomu tak již jen z toho důvodu, že tento invazivní

zásah do organismu dítěte, je nařízen platnou legislativou a je povinný pro každou

fyzickou osobu s trvalým pobytem na území České republiky. Hygienické stanice

vymáhají splnění očkovací povinnosti a postupují přitom podle zákona č. 258/2000 Sb., o

ochraně veřejného zdraví. Proti rodičům zahajují řízení o přestupku, ve kterém lze udělit

pokutu až do výše 10 000 Kč. V odvolacích řízeních se může řešení případu dostat až

k Nejvyššímu správnímu soudu, Ústavnímu soudu, nebo Evropskému soudu pro lidská

práva ve Štrasburku.

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje, územní pracoviště Vsetín řešila za

uplynulé pětileté období 42 případů nesplnění povinnosti očkování u nezletilých osob.

Nejvyššího počtu případů bylo dosaženo v roce 2007. Důvodem mohlo být celoplošné

očkování hexavakcínou, které bylo právě v tomto roce zahájeno. Oznámení o nesplnění

povinnosti očkování stojí na počátku každého případu a odvíjí se od něj podoba dalšího

řízení. Nejčastěji oznamuje tyto případy hygienické stanici ve Vsetíně očkující lékař, a

nebo se o něm hygienik dozví při každoročním průzkumu proočkovanosti. V ojedinělých

případech nahlásí své rozhodnutí sám rodič, člen rodiny, nebo na něj upozorní orgán

sociálně – právní péče o dítě. Nejčastějším důvodem k odmítnutí povinného očkování dětí

je bezesporu obava z nežádoucí reakce. Druhým poměrně častým důvodem se ukázalo více

či méně závažné zanedbání péče o dítě a nereagování na pozvánku k očkování. Také

hluboké osobní nebo i náboženské přesvědčení vede v některých případech rodiče

k tomuto rozhodnutí. Případy, kdy hygienická stanice ve Vsetíně udělila za nesplnění

očkovací povinnosti pokutu, se za uplynulé pětileté období vyskytly jen ojediněle.

V naprosté většině, se hygienikům podařilo, v průběhu řešení případu rodiče přesvědčit,

aby své dítě nechali naočkovat. Poslední případ řešený v roce 2010 byl uzavřen v podobě

vydání Rozhodnutí o zastavení řízení, v souvislosti s nejnovějším rozsudkem Nejvyššího

správního soudu. Další řešení případů odmítání povinného očkování dětí dosud neprobíhá.
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Summary

My work focuses on denial of routine vaccination of children by parents. In past

few years mandatory vaccination stears discussion among parents and subject matter

experts, as the vaccination is imposed by Czech laws. Child vaccination might represent

threath for children but the vaccination is mandatory for each person residing in the Czech

republic as per czech legislation. Hygiene stations require fulfillement of mandatory

vaccination in framework of law nr. 258/2000 collection of laws concerning Protection of

public health. For parents which disobey the above mentionned law, the hygiene stations

may initiate legal proceeding which can result in a ban up to 10 000 CZK. Appeal to court

may end up in Supreme court, Constitution court or Court in Strasbourg.

Zlin district hygiene station in town of Vsetin has worked on 42 vaccination

refusals during past 5 years. In year 2007, the hygienic station has registered highest

number of vaccination refusals that may be due to the Hexavaccination which was

introduced in that year. Hygienic station takes action on vaccination refusal when it is

announced to the station, the way the refusal is announced has further impact on legal

proceeding of each case. In most cases the refusal of vaccination is announced by doctor

that is providing the vaccination or the station makes their own findings during annual

vaccination checkup research. In minority of cases, the refusal of vaccination is reported to

hygienic station by parents itself, family members or social workers responsible for

childcare. Most commonly reported reason for child vaccination refusal is the fear of non

predicted side effects of the vaccination. Secondly, vaccination is refused because of

parents non-feasance or ignorance of vaccination invitations. Also religion and parents

confection are important factors of parents decision to refuse routine vaccination. Cases of

vaccination refusal that ended up with ban were minor. In most cases the hygienic station

managed to persuade the parents to vaccinate the child. Last case initiated in year 2010 was

closed upon the decision of Supreme Court. Currently there is no legal proceeding open for

child vaccination refusal at Vsetin hygiene station.
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