# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Odmítání povinného očkování dětí ze strany rodičů</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Markéta Olšáková</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> veřejné zdravotnictví
<b>Vedoucí / školitel:</b> MUDr. Jana Dáňová, PhD.
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
<b>Předseda komise:</b> Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
<b>Členové komise:</b> Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Jana Dáňová, PhD. Doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc. Doc. MUDr. Vladimír Štich, CSc.
<b>Datum obhajoby:</b> 29.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně